
”Den fremmede”, byen og nationen handler om livet som et-
nisk minoritet i Danmark. Formålet med bogen er at udforske 
minoriteters erfaringer og muligheder for at føle sig hjemme 
i forskellige rum såsom nationen, byen og boligområdet. Med 
udgangspunkt i et casestudie blandt byboere med pakistansk 
baggrund analyseres det, hvorledes de på forskellig vis kon-
struerer deres nation og by i praksis og fortælling. Bogen tager 
udgangspunkt i det, der med en omstridt betegnelse er blevet 
kaldt ”globaliserede” eller ”multikulturelle” samfund og byer. 
I Danmark har en omfattende indvandringsforskning gennem 
de seneste år belyst dette i forhold til integrationsproblemer, 
segregation og ”ghetto”-problemer. Denne bog anlægger et 
andet perspektiv og argumenterer for nødvendigheden af at 
vende problematikken om og se det fra ”de fremmedes” eller 
minoritetens perspektiv – med ”de andres” øjne.

Bogen henvender sig til studerende, akademikere og andre 
med interesse for kulturgeografi,  bystudier og postkoloniale 
studier.
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Forord

Denne bog handler om mødet mellem ’fremmede’, om livet som ’frem-
med’ eller etnisk minoritet i byen, nationen og andre rumlige for-
mationer. Den baserer sig umiddelbart på forskningsprojektet ’’Den 
fremmede’, byen og nationen – om møder, grænser og socio-rumlig 
praksis’, som vi sammen har gennemført i løbet af de seneste par år. 
Men den indskriver sig samtidig i en længerevarig interesse for social 
praksis, hverdagsliv og social rumlighed. Man kan sige, at den har ba-
sis i tre forskningsfelter, som vi hver især i varierende grad har været 
involveret i: det der internationalt er blevet kaldt en ’praksisvending’ i 
teorier om socialt liv, postkolonial teori og minoritetsforskning, samt 
det relativt nye, internationale forskningsfelt ’følelsernes geografi’. Det 
er i krydsfeltet mellem disse felter, arbejdets teoretiske baggrund skal 
findes.

Undervejs i arbejdet med projektet er delementer blevet fremlagt 
på flere internationale konferencer: ’Nordic Geographers Meetings’ i 
Bergen og i Turku, ’Association of American Geographers’ i Boston og 
en konference i regi af European Urban and Regional Studies i Istanbul. 
Vi takker for alle de konstruktive kommentarer, vi har fået ved disse 
lejligheder. Vi vil også takke de forskningssammenhænge, vi har ind-
gået i på Roskilde Universitet, for deres opbakning og interesse for 
projektet. Det drejer sig om vores forskningsgruppe ’Rum, sted, mo-
bilitet og by (MOSPUS) og den tværgående universitetsgruppe ’Dan-
mark i verden, verden i Danmark’. Endelig vil vi takke alle deltagerne 
i vores afslutningsseminar på projektet, som bidrog med en engageret 
og konstruktiv diskussion af vores resultater. I den sammenhæng skal 
en særlig tak rettes til Derek Gregory (University of British Columbia), 
Peter Hopkins (Newcastle University) og Divya Tolia-Kelly (Durham 
University), der med stort engagement bidrog til denne begivenhed.

En ganske særlig tak skal naturligvis rettes til alle de interviewper-
soner, der generøst har delt deres oplevelser og synspunkter med os. 
Gennemførelsen af interviewene har været en særdeles positiv ople-
velse, og det har været lærerigt i forløbet på én gang at få understøttet 



8 FORORD

sine teoretiske pointer, få åbnet helt nye døre til omverdenen og være 
tvunget til at se på samfundet med andre øjne. For os understreger det 
betydningen af at foretage analyser så tæt på det levede hverdagsliv 
som muligt. I den sammenhæng vil vi også takke Minhaj-ul-Quran i 
Valby, Nusrat Djahan Moskéen i Hvidovre, Settlementet på Vesterbro 
og beboerforeningen i Mjølnerparken, samt mange enkeltpersoner, 
der af anonymitetsgrunde ikke kan nævnes ved navn, for hjælp i pro-
cessen med at få kontakt til interviewpersoner.

Sidst, men ikke mindst, vil vi takke Forskningsrådet for Samfund 
og Erhverv, der har ydet støtte og dermed gjort dette projekt muligt at 
gennemføre.

Lasse Koefoed og Kirsten Simonsen
Roskilde, August 2009




